”تمام لوگ میرے بچے ہیں۔ اپنے بچوں کے لیے میری خواہش ہے کہ انہیں دنیا اور آخرت کی فلاح اور مسرت مہیا کی جائے۔ میری یہی خواہش سب لوگوں کے لیے ہے۔“

(انسائیکلو پیڈیا بریٹانیکا، چندرھواں ایڈیشن میکرو پیڈیا، جلد دوم، آرٹیکل بعنوان "Asoka")

۵۔ انسائیکلو پیڈیا بریٹانیکا کے مقالہ نگار سلطان محمود (۳۶۱ھ/۹۷۱ء-۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) کی رواداری، رعیت پروری اور علمی سرپرستی کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

"Though a zealous champion of Islam, he never treated his Indian subjects harshly nor did ever impose the Islamic religion on them. He maintained a large contingent of Hindu troops....Conversion to Islam was never a condition of service in the sultan's army....